
Cерийный номер сертификата:
0883FB252CB71C2AAAEB113F39B7B169F9
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 07.06.2021 16:57
Срок действия: с 08.12.2020 по 31.12.2021

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

пс
№ 188-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   07.06.2021 № 159  

Великий  Новгород

Об утверждении критериев отнесения деятельности юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей к определенной категории риска 
при организации регионального государственного надзора за состоянием, 

содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и 
государственной охраной объектов культурного наследия регионального 

значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения, выявленных объектов культурного наследия на территории 

Новгородской области

В соответствии со статьей 8.1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», областным законом от 05.01.2004 № 226-ОЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) на территории Новгородской 
области», постановлением Правительства Новгородской области от 26.12.2018 
№ 614 «Об утверждении перечня видов регионального государственного контроля 
(надзора), в отношении которых применяется риск-ориентированный подход» 
Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые критерии отнесения деятельности юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей к определенной категории риска при 
организации регионального государственного надзора за состоянием, 
содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной 
охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных 
объектов культурного наследия на территории Новгородской области.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области           А.С. Никитин

          



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 07.06.2021 № 159

КРИТЕРИИ
отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей к определенной категории риска при организации 
регионального государственного надзора за состоянием, содержанием, 

сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной 
объектов культурного наследия регионального значения, объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных 
объектов культурного наследия на территории Новгородской области

Категория 
риска

Критерии отнесения деятельности 
юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей к категории риска

Периодичность 
проведения плано-

вых проверок юри-
дических лиц, инди-
видуальных пред-
принимателей в 

зависимости от прис-
военной категории 

риска
1 2 3

юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель (далее субъект над-
зора) является собственником или иным 
законным владельцем объекта культур-
ного наследия, являющегося объектом 
деревянного зодчества

Высокий риск 
(при соблюде-
нии одного из 
критериев)

наличие у субъекта надзора, в том числе 
его должностного лица, 2 и более всту-
пивших  в законную силу постановле-
ний о назначении административного 
наказания за совершение административ-
ных правонарушений, предусмотренных 
статьями 7.13-7.16 Кодекса Российской 
Федерации об административных право-
нарушениях, в течение 12 месяцев, пред-
шествовавших дате принятия решения  
о присвоении или об изменении катего-
рии риска

один раз в 2 года

Средний риск наличие у субъекта надзора, в том числе 
его должностного лица, вступившего в 
законную силу постановления о назначе-
нии административного наказания за 
совершение административного право-
нарушения, предусмотренного статьями 
7.13-7.16 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, 
в течение 12 месяцев, предшествовавших 
дате принятия решения о присвоении 
или об изменении категории риска

не чаще одного раза 
в 4 года и не реже 
одного раза в 5 лет



2

1 2 3
Умеренный 
риск

наличие у субъекта надзора, в том числе 
его должностного лица, предписания 
об устранении нарушений обязательных 
требований, не связанных с привлече-
нием к административной ответствен-
ности, выданного в течение 36 месяцев, 
предшествовавших дате принятия реше-
ния о присвоении или об изменении 
категории риска

не чаще одного раза 
в 6 лет и не реже 
одного раза в 8 лет

Низкий риск отсутствие признаков, установленных 
для высокого, среднего и умеренного 
рисков

не проводятся

____________________


